
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 473 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10 da Lei 
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 35.619, de 23 de novembro de 2023, que 
estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2023;
Considerando o cronograma de atividades e datas limites estabelecidos 
pelo Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023;
Considerando a necessidade de constituir comissões específicas para pro-
ceder aos inventários do estoque existente no almoxarifado, resolve:
Art. 1º Criar a comissão para proceder ao Inventário do estoque existente do CBMPA.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a referida Comissão:
a) PRESIDENTE:
TCEL QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO, MF: 5602661/1.
b) MEMBROS:
2º TEN QOABM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993/1;
3º SGT BM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE SOUZA, MF: 57173607/1.
Art. 3º O Presidente e os demais membros da comissão deverão observar 
rigorosamente o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023.
Art. 4º O relatório do Inventário do estoque do almoxarifado do CBMPA 
atualizado, no final do exercício a ser encerrado, deverá ser encaminhado 
à Comissão Permanente de Controle Interno no prazo de 15 (quinze) dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015935
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA Portaria N° 178/IN/CONTRATO, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo n° 2023/1207771
Contrato n° 121/2023
Fiscal do Contrato: STEN BM SAMUEL DUARTE LEMOS, MF: 3406385/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM ELIEL REZENDES NASCIMENTO, MF: 
57218268/1
Objeto:  aquisição de água mineral natural - 600 garrafões de 20 litros
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver
 Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1015882
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 12/2023 – CBMPA, modo de disputa Aberto/Fechado, 
tipo Menor preço por grupo, valor global máximo estimado R$ 34.290,36 
(Trinta e quatro mil duzentos e noventa reais e trinta e seis centavos).
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
Pregoeira titular: Renata de Aviz Batista – MAJ QOBM.
Pregoeiro suplente: Clebson Luiz Costa Da Silva – MAJ QOBM.
Data de abertura: 12/12/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 28 de novembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015485
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº.268/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 OUTUBRO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares do CBMPA, 08 (oito) Diárias de Alimen-
tação e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, referente a participação 
no Curso de Qualificação de Mergulhadores 2023,  perfazendo um valor 
total de R$ 39.424,95 (TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E 
QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Belém-PA para o município de Tucuruí-PA, na Região de 
Integração do Lago do Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de  
07 a 14 de novembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.

QUALIFICAÇÃO DE MERGULHADORES

ORD
POSTO/ 
GRAD

NOME
LOCAL Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

TOTAL (R$)ORI-
GEM

DES-
TINO

ALIM. POU.

1
TEN 

QOBM
ALBERT LINCOLN 
COSTA VIDAL

BELÉM
TU-

CU-
RUÍ

8 7
R$ 

141,11
R$ 2.116,65

2
TEN 

QOBM
SAMUEL JONATHA 

ARAÚJO DA MOTA
8 7

R$ 
141,11

R$ 2.116,65

3
TEN 

QOBM
MÁRCIO AUGUS-

TO LIMA LOBATO
8 7

R$ 
141,11

R$ 2.116,65

4
STEN 

QBM
JEDALIAS BARATA 

MONTEIRO
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

5 SGT QBM
EMERSON LEÃO 

RIBEIRO
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

6 SGT QBM
NELINHO 

MONTEIRO DE 
ARAUJO

8 7
R$ 

131,88
R$ 1.978,20

7 SGT QBM
JOSÉ LEANDRO 
TAVARES DA 

SILVA
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

8 SGT QBM
PAULO LOBATO 
GONÇALVES

8 7
R$ 

131,88
R$ 1.978,20

9 SGT QBM
MARCELO 

AUGUSTO LOPES 
MAGALHÃES

8 7
R$ 

131,88
R$ 1.978,20

10 SGT QBM
ELÍDIO ÉDEN DA 
MOTA COHEN

8 7
R$ 

131,88
R$ 1.978,20

11 SGT QBM
JORGE DA SILVA 

MACHADO
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

12 SGT QBM
WILSON OLIVEI-

RA DO ROSARIO
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

13 SGT QBM
JULÍO CEZAR 

PEROTE CHAVES
8 7

R$ 
131,88

R$ 1.978,20

14 CB QBM
SANNIERY LIS-

BOA DA SILVA
8 7

R$ 
126,60

R$ 1.899,00

15 CB QBM
REYNAN SILVA 
DAS NEVES

8 7
R$ 

126,60
R$ 1.899,00

16 CB QBM
PEDRO WILHAMIS 
SEABRA ABREU

8 7
R$ 

126,60
R$ 1.899,00

17 CB QBM
CLEIDSON 

DRAGO NEVES
8 7

R$ 
126,60

R$ 1.899,00

18 CB QBM
WELLINGTON 

CARLOS VENÂNCIO 
DE LIMA

8 7
R$ 

126,60
R$ 1.899,00

19 CB QBM
EROS DANILO 
BATISTA DOS 

SANTOS
8 7

R$ 
126,60

R$ 1.899,00

20 CB QBM
MICHAEL RODRI-
GO OLIVEIRA DA 

CRUZ
8 7

R$ 
126,60

R$ 1.899,00

TOTAL R$ 39.424,95

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015676
Portaria Nº.266/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 20 
de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – 
CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA, 
MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA E STEN QBM ALVARO PEIXO-
TO DE OLIVEIRA JUNIOR, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.345,20 (UM MIL, 
TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Belém-PA para o município de Cametá-PA, na 
Região de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de  27 
a 28 de outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015673
Portaria Nº.265/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 OUTUBRO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA E 
SGT QBM CLEILSON ANDRADE DE LIMA, 01 (uma) Diária de Alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 290,14 (DUZENTOS E NOVEN-
TA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Altamira-PA para o município de Medicilândia-PA, na Região de Integra-
ção do Xingu e com diárias do grupo B, no dia 20 de outubro de 2023, a 


